Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba
Portaria nº 389/2025 TRE-PB/PTRE/ASPRE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA, no uso de
suas atribuições, considerando o art. 52, V, do Regulamento Interno da Secretaria do TRE-
PB, os termos do §1º do art. 3º da Resolução TSE 21.009/2002, com a redação dada pela
Resolução TSE 22.197/2006, c/c os arts. 2º e 3º da Resolução TRE-PB 15/2008, e o que
consta no processo SEI nº 0008521-90.2025.6.15.8000,

RESOLVE:

Art. 1º. Publicar a Relação de Antiguidade dos Juízes de Direito do Estado da
Paraíba, nas Comarcas em que o número de Varas é superior ao de Zonas Eleitorais,
conforme tabela a seguir:

Zona
Eleitoral Magistrado(a) Colocação

Data do último
afastamento
como juiz(a)
titular de Zona
Eleitoral (Art. 3º,
caput, da Res.
TRE 15/2008) ou
de 2º grau

Início do
exercício
na
Comarca
(Art. 3º, I, a
da Res. TRE
15/2008)

Início do
exercício na
Entrância (Art.
3º, I, b da
Res. TRE
15/2008)

Início do
exercício na
Carreira

(Art. 3º, I, c
da Res. TRE
15/2008)

Data de
Nascimento

(Art. 3º, I, d
da Res. TRE
15/2008)

1ª, 64ª,
70ª, 76ª
e 77ª
Zona –
João
Pessoa

Fábio José de
Oliveira Araújo 1º 27/05/2008

  Fernando
Brasilino Leite 2º 15/05/2010

  Carlos Neves
da Franca Neto 3º 23/03/2011

Marcos Aurélio
Pereira Jatobá
Filho

4º 25/05/2011

  Luiz Eduardo
Souto Cantalice 5º 10/08/2011

Romero
Carneiro
Feitosa

6º 12/11/2011

Maria
Aparecida
Sarmento
Gadelha

7º 10/02/2012

  Sérgio Moura
Martins 8º 27/05/2012

Antonieta Lúcia
Maroja
Arcoverde
Nóbrega

9º 05/07/2012

Cláudio Antônio
de Carvalho
Xavier

10º 31/10/2012

Meales
Medeiros de
Melo

11º 08/12/2012 07/04/2014

  Lua Yamaoka
Mariz Maia 12º 08/12/2012 28/08/2025

  Daniela Rolim
Bezerra 13º 20/12/2012

Isabelle de
Freitas Batista
Araújo

14º 11/01/2013

  Eslu Eloy Filho 15º 27/01/2013

  Ricardo da
Silva Brito 16º 06/02/2013

Silvana
Carvalho
Soares

17º 25/02/2013

Isaac Torres
Trigueiro de
Brito

18º 01/03/2013

Gabriella de
Britto Lyra
Leitão Nóbrega

19º 16/01/2014 16/01/2014

  Ascione Alencar
Linhares 20º 16/01/2014 14/06/2017

Francilucy
Rejane de
Sousa Mota
Brandão

21º 10/02/2014

  Érica Virgínia
da Silva Pontes 22º 31/03/2014

Giovanni
Magalhaes
Porto

23º 27/05/2014

Manuel Maria
Antunes de
Melo

24º 01/07/2014

Andréa
Arcoverde
Cavalcanti Vaz

25º 07/01/2015

  João Batista
Vasconcelos  26º 05/02/2015 12/04/2002

Leila Cristiani
Correia de
Freitas e Sousa

27º 05/02/2015 11/05/2006

Ana Carolina
Tavares
Cantalice

28º 10/08/2015
(Obs. 1)

Almir Carneiro
da Fonseca
Filho

29º 26/08/2015

Conceição de
Lourdes
Marsicano de
Brito Cordeiro

30º 01/07/2016

  Flávia da Costa
Lins Cavalcanti 31º 17/12/2016 22/09/2016 07/03/2013 01/10/1998

Antônio
Gonçalves
Ribeiro Júnior

32º 17/12/2016 16/12/2022

Marcial
Henrique
Ferraz da Cruz

33º 03/02/2017

Maria das
Graças
Fernandes
Duarte

34º 05/02/2017 06/06/2002

Rodrigo
Marques Silva
Lima

35º 05/02/2017 11/05/2006

Adriana Barreto
Lóssio de
Sousa

36º 05/02/2017 14/11/2019

  Josivaldo Félix
de Oliveira 37º 12/02/2017 30/03/2001

  Ricardo da
Costa Freitas 38º 12/02/2017 20/09/2007

Shirley
Abrantes
Moreira Régis

39º 20/02/2017 01/09/2017

Érica Tatiana
Soares Amaral
Freitas

40º 08/02/2018

André Ricardo
de Carvalho
Costa

41º 24/02/2018

Ana Christina
Soares Penazzi
Coelho

42º 01/07/2018

  Marcos Coelho
de Salles 43º 29/12/2018 11/04/2002

  Antônio Silveira
Neto 44º 29/12/2018 27/03/2023

Teresa Cristina
de Lyra Pereira
Veloso

45º 29/12/2018 17/10/2025

Manoel
Gonçalves
Dantas de
Abrantes

46º 05/02/2019

  Antônio Sérgio
Lopes 47º 12/02/2019

  Sílvio José da
Silva 48º 26/08/2019

Bárbara
Bortoluzzi
Emmerich

49º 24/02/2020

Antônio
Carneiro de
Paiva Júnior

50º 23/05/2020

  Adhailton Lacet
Correia Porto 51º 29/01/2021 24/03/2014

Salvador de
Oliveira
Vasconcelos

52º 29/01/2021 01/06/2021

  Geraldo Emilio
Porto 53º 01/02/2021

Michelini de
Oliveira Dantas
Jatobá

54º 20/03/2021

Cláudia
Evangelina
Chianca
Ferreira de
França

55º 26/08/2021

  Nilson Bandeira
do Nascimento 56º 10/12/2021

Giuliana
Madruga
Batista de
Souza Furtado

57º 08/06/2022

  Antônio Eimar
de Lima 58º 27/07/2022

Renata da
Câmara Pires
Belmont

59º 29/01/2023

Andréa
Gonçalves
Lopes Lins

60º 06/02/2023

  Hermance
Gomes Pereira 61º 12/02/2023

Silmary Alves
de Queiroga
Vita

62º 03/03/2023

  José Ferreira
Ramos Júnior 63º 08/06/2024

Paulo Roberto
Régis de
Oliveira Lima

64º 24/01/2025

Virgínia
Gaudêncio de
Novais

65º 29/01/2025

Fábio Leandro
de Alencar
Cunha

66º 01/02/2025

Silvanna Pires
Brasil Gouveia
Cavalcanti

67º 05/02/2025

Maria de
Fátima Lúcia
Ramalho

68º 12/02/2025

Algacyr
Rodrigues
Negromonte

69º 13/02/2025

  Silse Maria da
Nóbrega Torres 70º 23/07/2025

  Adilson Fabrício
Gomes Filho 71º 26/08/2025

Adhemar de
Paula Leite
Ferreira Neto

72º 10/11/2025 02/04/2014

  José Márcio
Rocha Galdino 73º 10/11/2025

(OBS.1) 27/06/2017

Zona
Eleitoral Magistrado(a) Colocação

Data do último
afastamento como
juiz(a) titular de
Zona Eleitoral

(Art. 3º, caput, da
Res. TRE 15/2008)

Início do
exercício
na
Comarca

(Art. 3º, I, a
da Res. TRE
15/2008)

Início do
exercício
na
Entrância

(Art. 3º,
I, b da
Res. TRE
15/2008)

Início do
exercício
na
Carreira

(Art. 3º,
I, c da
Res. TRE
15/2008)

Data de
Nascimento

(Art. 3º, I,
d da Res.
TRE
15/2008)

16ª, 17ª, 22a
e 72ª Zonas –
Campina
Grande

Max Nunes de
França 1º 30/12/2010

Gianne de
Carvalho Teotônio
Marinho

2º 01/03/2011

  Fabrício Meira
Macedo 3º 12/06/2012

  Ely Jorge Trindade 4º 01/01/2013

  Antônio Maroja
Limeira Filho 5º 15/01/2013

  José Gutemberg
Gomes Lacerda 6º 18/01/2013

Andréa Carla
Mendes Nunes
Galdino

7º 29/01/2013

Audrey Kramy
Araruna
Gonçalves

8º 01/02/2013

  Gustavo Pessoa
Tavares de Lyra 9º 10/08/2013

  Flávia de Souza
Baptista 10º 08/12/2013

  Ruy Jander
Teixeira da Rocha 11º 28/02/2014

Henrique Jorge
Jácome de
Figueiredo

12º 11/03/2014

  Hugo Gomes
Zaher 13º 24/03/2014

Wladimir
Alcibíades
Marinho Falcão
Cunha

14º 28/03/2014

  Renata Barros de
Assunção Paiva 15º 05/02/2015

Eduardo Rubens
da Nóbrega
Coutinho

16º 01/07/2016 (Obs.
1) 01/11/2005

Deborah
Cavalcanti
Figueiredo

17º 01/07/2016 10/11/2016

  Alex Muniz
Barreto 18º 19/12/2016

  Francilene Lucena
Melo Jordão 19º 07/01/2017

  Virgínia de Lima
Fernandes Moniz 20º 20/02/2017

  Falkandre de
Sousa Queiroz 21º 05/02/2019

  Perilo Rodrigues
de Lucena 22º 17/03/2020

  Valério Andrade
Porto 23º 01/07/2020

  Dayse Maria
Pinheiro Mota 24º 29/01/2021

  Leonardo Sousa
de Paiva Oliveira 25º 05/02/2021

  Ritaura Rodrigues
Santana 26º 29/01/2023

  Luciana Rodrigues
Lima 27º 20/02/2023

  Antônio Reginaldo
Nunes 28º 16/01/2024

  Rita de Cássia
Martins Andrade 29º 08/06/2024 (Obs.

01) 31/10/2022

  João Lucas Souto
Gil Messias 30º 02/07/2024

  Daniela Falcão
Azevedo 31º 29/01/2025

  Iêda Maria Dantas 32º 31/01/2025

  Aylzia Fabiana
Borges Carrilho 33º 06/02/2025

  Edivan Rodrigues
Alexandre 34º 03/03/2025

  Andréa Dantas
Ximenes 35º 03/03/2025 (Obs.

01)

  Ivna Mozart
Bezerra Soares 36º 06/05/2025

Hyanara Torres
Tavares de
Queiróz

37º 26/09/2025

2ª, 3ª Zonas -
Santa Rita

Vanessa Andrade
Dantas Liberalino
da Nóbrega

1º 22/06/2012

Anna Carla Falcão
da Cunha Lima
Alves

2º 29/01/2023

  Ana Flávia de
Carvalho Dias 3º 08/02/2024

  Gutemberg
Cardoso Pereira 4º 29/01/2025

4ª Zona
– Sapé

Adriana Lins de
Oliveira Bezerra 1º 19/02/2025

  Renan do Valle
Melo Marques 2º 05/10/2025

6ª Zona –
Itabaiana

Gustavo Camacho
Meira de Sousa 1º 28/12/2024

8ª Zona
– Ingá

Isabelle Braga
Guimarães de
Melo

1º 05/06/2024

7ª Zona –
Mamanguape

Candice Queiroga
de Castro Gomes
Ataíde

1º 20/03/2023

  Kalina de Oliveira
Lima Marques 2º 29/10/2025

10ª e 47ª
Zonas –
Guarabira

Isa Mônia
Vanessa de
Freitas Paiva
Maciel

1º 21/01/2013

  Flávia Fernanda
Aguiar Silvestre 2º 29/01/2023

  Kátia Daniela de
Araújo 3º 24/02/2024

  Hígia Antônia
Porto Barreto 4º 28/12/2024

(Obs. 1)

19ª Zona -
Esperança

Natan Figueredo
Oliveira 1º 16/11/2023

20ª Zona -
Araruna

Diego Garcia
Oliveira 1º 20/02/2018

24ª Zona –
Cuité

Iano Miranda dos
Anjos 1º 31/12/2024

28ª, 51a e
65ª Zonas
– Patos

Adriana Maranhão
Silva 1º 16/01/2014

Ana Carmem
Pereira Jordão
Vieira

2º 27/12/2014

  José Milton Barros
de Araújo Vita 3º 02/07/2022 21/02/2013

  Bruno Medrado
dos Santos 4º 02/07/2022 30/07/2021

  Paulo Sandro
Gomes Lacerda 5º 08/06/2024

  Joscileide Ferreira
de Lira 6º 02/07/2024 (Obs.

01) 15/07/2002

  Mário Guilherme
Leite de Moura 7º 31/12/2024

  Elza Bezerra da
Silva Pedrosa 8º 09/06/2025

29ª Zona –
Monteiro

Rodrigo Augusto
Gomes Brito Vital
da Costa

1º 17/06/2025

31ª Zona –
Pombal

Não há titular na
Comarca.

33ª e 42ª
Zonas –
Itaporanga

Os atuais juízes
eleitorais, José
Emanuel da Silva
e Sousa e
Francisca Brena
Camelo Brito, são
os únicos lotados
na Comarca na
condição de
titulares

35ª e 63ª
Zona
– Sousa

Alexandre Jose
Goncalves Trineto 1º 01/07/2022

Vladimir José
Nobre de
Carvalho

2º 15/08/2025

  Bernardo Antônio
da Silva Lacerda  3º 16/11/2025

36ª e 38ª
Zonas -
Catolé do
Rocha

Sávio José de
Amorim Santos 1º

Nunca exerceu
jurisdição eleitoral
como titular

57ª Zona -
Cabedelo

Giovanna Lisboa
Araújo de Souza 1º 28/02/2016

  João Machado de
Souza Júnior 2º 324/01/2023

  Juliana Duarte
Maroja 3º 28/12/2024

61ª Zona -
Bayeux

Gilberto de
Medeiros
Rodrigues

1º 10/08/2015

Ana Amélia
Andrade Alecrim
Câmara

2º 03/12/2016

  Francisco Antunes
Batista 3º 08/02/2019

  Euler Paulo de
Moura Jansen 4º 01/02/2021

  Antônio Rudimacy
Firmino de Sousa 5º 10/12/2023

             Obs. 1 - Data de renúncia do magistrado à assunção de jurisdição eleitoral.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 28 de novembro de 2025
OSWALDO TRIGUEIRO DO VALLE FILHO

PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL

Documento assinado eletronicamente por Oswaldo Trigueiro do Valle Filho em 28/11/2025, às 10:51, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2253427&crc=197B968F, informando, caso não
preenchido, o código verificador 2253427 e o código CRC 197B968F..

0008521-90.2025.6.15.8000 2253427v3

68ª Zona
– Cajazeiras

Mayuce Santos
Macedo 1º 29/01/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2253427&crc=197B968F
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=2253427&crc=197B968F